ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

 Заслушав и обсудив на заседании президиума СО РАН проект

постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменений в Правила осуществления федеральным государственным

бюджетным учреждением «Российская академия наук» научного и научно-

методического руководства научной и научно-технической деятельностью

научных организаций и образовательных организаций высшего

образования, а также экспертизы научных и научно-технических

результатов, полученных этими организациями», президиум федерального

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение

Российской академии наук» П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Выразить категорическое несогласие с предлагаемыми изменениями

в Правила осуществления федеральным государственным бюджетным

учреждением «Российская академия наук» научного и научно-методического

руководства научной и научно-технической деятельностью научных

организаций и образовательных организаций высшего образования, а также

экспертизы научных и научно-технических результатов, полученных этими

организациями, исключающие из списка организаций, находящихся под

научно-методически руководством Российской академии наук, большого

числа организаций, подведомственных Правительству Российской

Федерации, министерствам и ведомствам оборонного и силового профиля.

2. Отметить, что принятие данного Постановления Правительства РФ

в текущей редакции не позволяет Российской академии наук осуществлять в

полном объеме выполнение целей и задач, предусмотренных статьями 6 и 7

Федерального закона № 253, в частности, по прогнозированию основных

направлений научного, научно-технологического и социально-

экономического развития Российской Федерации, разработке предложений

31.08.2020 233

О проекте постановления

Правительства Российской

Федерации

2

по формированию и реализации государственной научно-технической

политики, подготовке предложений, направленных на развитие материальной

и социальной базы науки, повышению степени интеграции науки и

образования, эффективной реализации инновационного потенциала

фундаментальной науки и повышения социальной защищенности научных

работников.

3. Подчеркнуть, что исключение ряда научных и образовательных

организаций из сферы экспертизы РАН неизбежно приведет к падению

уровня научных исследований, снижению степени контроля расходования

бюджетных средств, направляемых на фундаментальные исследования,

увеличению количества «лженаучных» проектов, а также к возрастанию

коррупционной составляющей в финансировании исследований.

4. Констатировать необходимость возвращения к обсуждению

вопроса о возможном двойном учредительстве некоторых организаций, в том

числе научных организаций и образовательных организаций высшего

образования, выполняющих исследования по оборонным тематикам.

5. Обратиться в президиум Российской академии наук с

предложением рассмотреть на заседании президиума РАН 2 сентября 2020 г.

упомянутый проект постановления Правительства Российской Федерации.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения академик РАН Д.М. Маркович